LEI MUNICIPAL N° 1077/2023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1043/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte, LEI;
Art. 1° - O artigo 1º e parágrafo único da Lei Municipal 1043/2022 de 25 de outubro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
“Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a conceder subsídio financeiro aos agricultores/produtores rurais do Município de Engenho Velho – RS, com a finalidade de custear anualmente parte do valor das horas máquinas terceirizadas e pagas pelos agricultores/produtores para a produção de silagem exclusivamente para o gado leiteiro e para o gado de corte (engorda e venda).
Parágrafo primeiro.  Para os agricultores/produtores rurais que realizarem silagem na forma do art. 1º, o Município irá auxiliar financeiramente no valor de até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) a hora terceirizada corrigindo anualmente na forma desta lei, limitado a 10 horas anuais por propriedade.
 (...)
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS 05 de dezembro de 2023.

      DIEGO M. BERGAMASCHI
       Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

           DATA SUPRA

    LAERCIO LAMONATTO

         Agente Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 29/2023
Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):
Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei nº 29/2023, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se alterar a Lei Municipal nº 1043/2022 de 25 de outubro de 2023, a qual autoriza o poder executivo a conceder auxílio financeiro aos agricultores/produtores rurais do Município com o objetivo de custear a terceirização de horas máquinas para a produção de silagem nas propriedades rurais do Município.

Da forma como estava proposta na Lei 1043/2022 não existia um limite de horas terceirizadas a ser realizada pelo agricultor/produtor, o que levou a constatar auxílios acima da média para alguns agricultores.

Assim, tendo em vista a lei orçamentária e as diligências para a contenção de gastos, uma vez que estamos se aproximando do fim do ano, o Município deve adotar uma postura de cautela em relação ao orçamento, sendo obrigado a tomar medidas de contenção orçamentária.
Desta forma, a fim de manter este importante auxílio aos agricultores/produtores na produção de silagem, propôs o Executivo Municipal a limitar as horas terceirizada que serão custeadas pelo Município, sendo reduzidas ao limite de no máximo 10 horas anuais de auxílio, no valor de R$ 350,00 a hora terceirizada, valor este corrigido anualmente na forma da lei.

Isto posto, remetemos à esta Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 29/2023 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequencia, à votação pelos nobres vereadores.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, 29 de novembro de 2023.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
PAGE